郑州市民政局

郑州市财政局

郑州市残疾人联合会
文件

郑民文 匚⒛17〕 173号

郑州市民政局 郑州市财政局

郑州市残疾人联合会关⒈击ˉ剜蜘恸翔突人

两顶补贴发放工作的通知

各县 (市、区)民政局、财政局、残联 :

为认真贯彻落实《郑州市人民政府办公厅关于印发郑州市困

难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴实施细则的通知》(郑

政 EzO16〕 66号 ),严格依规做好残疾人两项补贴发放工作 ,

结合各地一年来实际工作中遇到的问题,现将有关事宜进一步明

确如下:

-1—

一、规范发放流程

乡 (镇 )政府和街道办事处应依托
“
一门受理、协同办理

”

机制,通过社会救助服务窗口受理残疾人两项补贴申请并进行初

审。对初审合格的,乡 (镇 )政府或街道办事处应自受理申请之日

起10个工作日内,相关负责人在其补贴申请表上签署意见,并将初

审合格的申请材料于每月 5日 前集中报送县级残联审核;对初审不

合格的,乡 (镇 )政府或街道办事处要书面一次性通知申请人并告

知原因。

县级残联收到初审材料后要及时复核,确保各项信息准确无

误。对复核合格的,县级残联要自收到材料后及时在 《申请表》

上签署意见,并将申请材料于每月 10日 前转送同级民政部门。

对复核不合格的,县级残联要自收到材料之日起 10个工作日内

书面通知乡 (镇 )政府或街道办事处并告知原因,乡 (镇 )政府

或街道办事处要及时将原因告知申请人。

县级民政部门要在收到复核申报材料后 10个工作日内通过

低保信息系统、社会保障信息系统等进行审定,对审定合格的,

在 《申请表》上签署审批意见;对审定不合格的,书面通知同级

残联并告知原因。对审定合格的,由县级民政部门会同同级残联

制定补贴资金使用方案报同级财政部门申请拨付资金,次月 10

日前将补贴发放到位。

2018年 1月 起,残疾人两项补贴要采取社会化发放形式按

月发放,严禁出现按季度发放的现象。县级财政要足额保障本年

— 2—

度自然增长对象所需资金。

二、做好政策衔接

一是符合条件的残疾人,可同时申领困难补贴和护理补贴 ;

二是领取高龄津贴的残疾人,符合条件的可同时申领困难补贴和

护理补贴;三是既符合残疾人
“
两项补贴

”
条件,又符合因公致

残、离休等福利性生活补贴 (津贴 )、 护理补贴 (津贴 )条件的

残疾人,可择高申领其中一类生活补贴 (津贴 )、 护理补贴 (津

贴 );四是享受孤儿基本生活保障政策的残疾儿童不享受困难残

疾人生活补贴;五是已领取工伤保险生活护理费的残疾人不享受
“
两项补贴

”
;六是已纳入特困人员供养保障的残疾人不享受

“
两

项补贴
”;七是残疾人

“
两项补贴

”
不计入城乡最低生活保障家

庭收入。

三、明确部门职责

县级残联要发挥
“
代表、服务、管理

”
的职能作用,及时掌

握残疾人需求,严格残疾人证发放管理,扎实做好持残疾人证的

困难残疾人和重度残疾人的认定和初审材料复核工作。县级民政

部门负责做好补贴资格审定、补贴发放、监督管理等工作,严格

资金发放程序,将残疾人两项补贴资金采取社会化发放形式按月

发放到补贴对象的银行账户。县级财政部门要加强资金保障和监

管,落实分级负担要求,及时足额拨付补贴资金及工作经费,确

保残疾人两项补贴制度顺利实施。

四、加强监督管理

一是档案管理。县级残联负责基础信 J急 数据的录入和动态管

— 3—

理9县级民政部门负责信息的审核,配合做好信息的日常管理、

更新等工作。要加强补贴对象的档案管理,乡 (镇、办 )、 县级

残联和民政部门各留存一份,做到一入一档,分类存档,材料齐

全,要善保管。

二是日常管理¤残疾人两项补贴采取残疾人主动申报和县级民

政部门、残联定期抽查相结合的方式,建立残疾人两项补贴定期复

核和随机抽查制度,实行残疾人两项补贴应补尽补、应退则退的动

态管理,防止重、漏、错现象发生。乡 (镇、办)残联组织要按照

权利清单制度要求,向社会公开残疾人两项补贴申领须知、制式申

请材料、办理流程等,每年第一季度在相关村民 (居 民)委员会所

在地公示享受残疾人两项补贴的对象信息9接受社会监督。

三是监督捡查。各县 〈市、区)要完善考核监督机制,规范

受理、审核、审批程序,定期向社会公开资金发放情况,做到公

开透明,规范操作,监督到位。各级财政、审计、监察部门要加

强对两项补贴资金的监督检查,防止出现截留、挤占、挪用和套

取等违法违规现象。

匕 .。 。,,J

噬弘I彳羽
盛
拶

郑州市民政局办公室

-4-

zoLT #tz fi zs Hvpk